12.10.1655 - 12 ottobre 1655. Francesco Mascambruno paga detta somma a Donato Vannelli e Antonio 
Solaro per la fornitura e messa in opera del pavimento e balaustra della cappella di S. Francesco Saverio 
(ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 58; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.117).* 

13.11.1655 - 13 novembre 1655. Al padre Carlo Angelillo D. 26,58. E per esso a Donato Vannelli et Antonio 
Solaro, mastri marmorari in conto dell'opera delli marmi e mischi della cappella di San Francesco Saverio 
della Casa Professa di Napoli che stanno attualmente lavorando (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 59; 
Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.117).* 

6.2.1659 - Die sexto mensis Februarii duodecimæ inditionis millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono 
Neapoli coram nobis constituti Joseph Miccionus de Neapoli, heres cum beneficio legis et inventarii 
quondam Antonii Solarii declaratus ab intestato virtute decreti preambuli Magnæ Curiæ Vicariæ in banca 
Alexii de Alexio, agens ad infrascritta omnia pro se eiusque herædibus et successoribus, etc. Et eques 
Cosumus Fanzai qui agens et interveniens ad infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus 
etc. Prefate vero partes sponte asseruerunt coram nobis infascripta in vulgari sermone pro facilliori 
intelligentia facti, videlicet. Come il detto quondam Antonio, a tempo viveva, venne a conventione con li 
reverendi padri della Casa Professa di questa città di Napoli, alli quali si obligò di fare alcune opere di quattri 
di marmo statue et altro nella chiesa di detta Casa Professa di Napoli per lo tempo et [6v] prezzo contenuti 
nell’instromento di ciò stipulati sotto li *** per mano di *** et con altri patti in quella contenuti, alli quali in 
omnibus per narratione del fatto si habbia relatione. Nelle quale opere se ci faticò da detto quondam Antonio 
dal tempo che fe’ detta conventione per tutto il mese di maggio dell’eletto anno 1656, nel quale tempo se ne 
morì del passato contaggio, per lo che se n’è declarato herede detto Gioseppe, il quale come herede ut 
supra viene a restare creditore di detta Casa Professa per causa dell’opere fatte in quella in diverse cappelle 
in quel tanto che fu convenuto in detti instrumenti et nel modo in quelli stabiliti, dalli quali si ne deveno 
dedurre tutte le quantità legitimamente pagate a detto quondam Antonio, et perciò essi cavalier Cosmo et 
Gioseppe declarano che tutto quello che detto Gioseppe deve consequire per causa di dette opere fatte da 
detto quondam Antonio a tempo viveva, e tutti li marmi da esso Antonio Solaro portati in detta Casa 
Professa, tutti integri, sono di esso Gioseppe, et in quelli né hoggi né mai ci haverà né utile né danno detto 
cavalier Cosmo, ma quelli sono stati et saranno proprii assolutamente di esso Gioseppe et di suoi heredi et 
successori. Et perché dett’Antonio era obligato perfettionare dette opere, [7r] iuxta detti instrumenti di 
conventione, per lo che consequentemente viene ad essere obligato esso Gioseppe come suo herede et 
successore, et non essendo esso Gioseppe dell’istessa professione, non può sodisfare a quello che era 
obligato detto quondam Antonio, per lo che, volendo ademplire et esequire tutto quello et quanto esso 
quondam Antonio haveva promesso et si era obligato in virtù di detti instrumenti per causa di dette opere, è 
venuto a conventione con detto cavalier Cosmo, il quale cavaliero Cosmo si è offerto, sin come in virtù del 
presente instrumento si obliga et promette, perfettionare tutte dette opere dell’istesso modo et forma che 
detto Antonio era obligato, et porli stessi tempi et prezzi che in detti instrumenti si contiene, li quali 
instrumenti detto cavaliero Cosmo, come bene informato et certiorato di quello, quelli ratifica, omologa et 
accetta iusta la loro *** continentia et tenore, et si obliga a tutto quello et quanto in essi si contiene, così 
come fossero stati stipulati con esso cavalier Cosmo, atteso così sono convenuti con li infrascripti patti a 
presso, videlicet: In primis è convenuto per patto speciale che tutte quelle spese che per servitù di 
perfettionare dette opere bisognaranno si è obligato detto cavalier Cosmo, sin come s’obliga et promette, 
quelle fare di denari di dette opere perveniendi, et poi il guadagno che [7v] da quello pervenerà farne dui 
parti, una al detto Gioseppe et un’altra al detto cavalier Cosmo, ben vero che dette spese si debbiano fare 
sempre con consenso di esso Gioseppe e di suoi heredi et successori, et così anco si intenda, quando detto 
cavalier Cosmo haverà d’essigere denari di dette opere, non possa quelle essigere solo, ma unito con detto 
Gioseppe et con suo consenso, presentia et saputa, atteso così sono convenuti per special patto et 
conventione fra di essi. Nec non detto cavalier Cosmo si obliga et promette, ogni volta che detto Gioseppe e’ 
suoi heredi et successori in qualsivoglia modo fossero molestati per un preteso instrumento seu obligo che si 
soppone essersi fatto da detto quondam Antonio gionto con altri per causa delle statue che si havevano da 
ponere in detta opera stipulato nella città di Roma, eximere et extrahere indemne et inleso detto Giuseppe et 
suoi heredi et successori, etiam ante damnum passum, con la refettione di tutti danni, spese et interessi per 
li quali possa essere astretto in qualsivoglia corte dove sarà necessario iuris et facti remediis oportunis, 
restando però a beneficio di detto Giuseppe solamente il guadagno che li può spettare per la sua parte di 
dette statue. Declarando che tutto quello et quanto detto quondam Antonio et successive a detto Gioseppe 
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suo herede li spetta et [8r] compete per li marmi posti in opera in detta chiesa et cappella per la parte di esso 
Antonio si obliga et promette quelli recuperare, et recuperati che saranno dividerseli con detto Gioseppe pro 
æquali parte et portione, parlando di quelli marmi che si ha exatto il guadagno Donato Vannelli, delli quali ne 
ha da dare la parte a detto Antonio, atteso così sono convenuti Declarando che detto cavalier Cosmo non 
haverà d’havere altro in dette opere se non la metà dello guadagno, conforme sopra si è detto per tutte le 
fatiche che forsi quella facesse, tanto per giornate vacande quanto per assistenza o altra qualsivoglia cosa, 
per la quale pretendesse o potesse pretendere altro pagamento ab extra, atteso semo convenuti 
espressamente che per tutto quello che sarà in qualsivoglia modo et causa non haverà d’havere se non la 
sudetta mettà del sudetto guadagno, atteso l’altra mittà va in beneficio mio, et così anco s’intende per le 
statue, quantunque ci fosse meglioratione in qualsivoglia modo et causa, tanto per causa di esso cavalier 
Cosmo quanto per qualsivoglia altra causa, [8v] quale similmente si haverà da spartire la mittà per una fra di 
noi, cioè la metà ad esso et la mittà a me, atteso con queste conditioni et promesse come di sopra detto 
Gioseppe ha contrattato et convenuto con detto cavalier Cosmo, altrimente non ci haverà contrattato di 
nessun modo. Declarando che detto cavalier Cosmo debbia stare in detto negotio ad utile et danno, a 
comodo et incomodo, che espressamente sono convenuti. Con patto espresso che sia in elettione di esso 
Gioseppe di assistere e non assistere in dette opere, atteso non è sua professione, et in conto nessuno può 
lasciar il suo negotio, et intanto ha dato la parte a detto cavalier Cosmo, altrimente non ce li haveria data, et 
volendo esso assistere, sia acciò commodo, quando li parerà et piacerà. Declarando che tutto l’utile delle 
statue et altre, per quel che tanto che sarà più del prezzo convenuto con li padri, il di più se lo debbia 
dividere pro equali parte et portione tra detti Gioseppe e cavalier Cosmo, quia sic etc. Pro quibus omnibus 
observandis etc. [...] (APMM, Bc, 15, fascicolo 5, ff. 6r-9r; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.66).* 

25.3.1659 - L’appuntamenti che si fanno hoggi 25 marzo 1659 per compimento della cappella con intervento 
del rationale del Sacro Monte della Misericordia, et heredi del quondam Donato Vannelli, presens s’ha da 
veder chi è il capomastro che haverà da far l’opera, si è sufficiente et atto all’opera che si ha da fare, come 
anco li suoi lavoranti. Secondo s’haverà da fare un scandaglio dell’opra fatta, et in tanto del denaro liberato, 
per vedere se corrisponde all’opera, et questo per cautela et instruttione. Terzo s’ha da trovar il disegno che 
teneva il padre Muscatello et vedere anco col signor Vincenzo Cioffi, et quando questo non si trovi, farne un 
altro, et fra tanto non perder tempo, ma poner subito mano a lavorare le cose che sono remaste imperfette, 
in corrispondenza di quelle che sono fatte sin hora. S’haverà da far una polisa di ducati cento a compimento 
di ducati trecento per lo quadro. S’haveranno da rimetter ducati ducento al cavaliero Ercole Ferrati, con 
liberar il denaro all’heredi di Donato Vannelli et Antonio Solaro per rimetterli al detto cavaliero (APMM, Bc, 
15, V, f. 20; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.69).* 

8.4.1659 - A 8 d’aprile 1659. Alli legitimi eredi delli quondam Antonio Solaro e Donato Vannelli ducati 
ducento, e sono a compimento di ducati tremiliacento ottantanove, tarì 3.2, atteso l’altri 2989.3.2 l’hanno 
ricevuti detti Antonio e Donato, cioè ducati 183.1.4 dal quondam signor presidente don Francesco Merlino, e 
ducati 2606.1.18 dal nostro Monte in diverse partite, et sono per conto delli ducati 8000 promessi dal detto 
signor presidente alli detti Antonio Solaro e Donato Vannelli per fare la cappella de marmi d’esso signor 
presidente dentro la chiesa della Casa Professa del Gesù conforme al disegno et instrumento tra di loro, 
rogato per notar Carlo Ferrigno a’ 4 luglio 1650, al quale s’habbia relatione, et se pagano di denari che va 
debbitore il nostro Monte alla detta cappella, conditionati pagamenti per doverli dett’heredi rimetterli in Roma 
ad Hercole Ferrato statuario per causa delle statue dovrà fare per detta cappella, la quale rimessa vada a 
risico e pericolo di dett’heredi, ducati 200. Alli detti ducati cinquanta a compimento di ducati tremilia 
ducentotrentadue, tarì 3.2, et in conto di detta cappella, ducati 50 (APMM, Bc, XV, fascicolo 5, f. 38r; Starita, 
Tesi di dottorato, 2010-2011 p.69).* 

11.4.1659 - 11 aprile 1659 … Alli Governatori del Monte della Misericordia conto di Ligoro D. 200. E per loro 
alli legittimi eredi del quondam Antonio Solaro et Donato Vannelli a compimento di D. 3189,62, atteso l'altri 
D. 2989,62 l'hanno ricevuti detti Antonio et Donato precedentemente. Et esserno in conto delli D. 8000 
promessi dal detto presidente Francesco Merlino alli detti per fare la cappella de marmi d'esso quondam 
presidente dentro la chiesa della Casa Professa del Gesù, conforme al disegno et istrumento tra di loro 
stipulato per notar Carlo Ferrigno a 4 luglio 1650 al quale s'habbia relatione. Et si paghino per doverli detti 
eredi rimetterli in Roma ad Ercole Ferraro, statuario, per causa delle statue doverà fare per detta cappella. 
La quale rimessa vada a risico et pericolo di detti eredi, quali per girata di Giuseppe Micione et Domenico 
Antonio Vannelli al detto Domenico Antonio Vannelli. Per Vicaria sono riconosciuti il detto Vannelli erede di 
Donato e Giuseppe Micione, figlio di Pietro e di Anna Maria Solaro erede di Antonio (ASBN, Banco della 
Pietà, g.m. 486; Nappi, in Seicento napoletano …, 1984 p.334).* 
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3.11.1660 - Obligatio Ratificatio, et promissio Pro Illustre u. j. doctore D. Carolo Cala Duce Diani, et 
Presidente Regie Camare Summarie. Joseph miccione. Eodem die coram nobis constitutus magnificus 
Cosimus fansaghi cives neapolitanus Agens ad infrascritta etiam pro se eiusque heredibus, et 
successoribus. Qui magnificus Cosmus audito tenore decreti Interpositi per Regiam Camaram summarie 
sive per dominum U. J. doctorem Dominicum astuto cause commissarium sub die vigesimo nono prossimi 
preteriti mensis octobris currentis anni respectu operis Cappelle erette Intus ecclesiam domus professe 
societatis lesus a bona memoria quondam spettabilis Regentis D. francisci merlini per quod pro complenda 
dicta Cappella ex parte dominici Antonij Vannelli heredis quondam Donati Vannelli recusantis fuit provisum 
quod fiat per dictum magnificum Cosmum Fanzaghi stante eius contentamento ac Reverendi Patris prefecti 
loannis baptiste Casilli qui magnificus Cosmus se oblicet mediante publico Instrumento de conficiendo, et 
perfectionando operam predictam eo modo, et forma ut se obtulit, et reperitur obligatus pro parte que 
spectabat ad Josephum miccione heredem quondam Antonij solaro In solidum obligati cum predicto 
Donato Vannelli citra preiuditium prioris obligationis predictorum quondam Antonij solaro, et Donati Vannelli 
ac In solidum obligationis ipsorum copia cuius decreti, est tenoris sequentis videlicet. Inseratur. Cui a me 
notaro lectum fuit decretum predictum ipsumque esplicatum de verbo ad verbum dicto Cosmo illud laudavit 
In (f. 254v) se recepit approbbavit, et unanimiter ratificavit emologavit, et acceptavit iusta sui seriem 
continentiam, et tenorem valentem omnia jn dicto decreto contenta, et sibi Iusta actu ratione sponte predicto 
die coram nobis non vi dolo, sed omni meliori via se obligavit, et promisit compiere operam predictam dicte 
Cappelle, erecte Intus dictam ecclesiam non solum modo, et forma pro ut In dicto decreto continetur, sed 
etiam de illo modo, et forma pro ut obligati reperiuntur dicti quondam donatus Vannelli, et Antonius solaro 
virtute dictarum primarum cautelarum factarum pro dicta opera ac Instrumentorum stipulatorum Inter ipsum 
magnificum Cosmum, et Iosephum miccione heredem dicti quondam Antonij solaro que quidem cautele 
stipulate a dictis vannelli, et solaro, et cum dicto miccione herede dicti quondam Antonij solaro quatenus 
opus fuisset ratificavit omologavit, et acceptavit justa sui seriem continentiam, et tenorem, et se obligavit ad 
omnia, et singula jn eis contenta. Pro quibus omnibus osservandis prefatus Cosmus sponte obligavit se 
eiusque heredes successores, et bona omnia mobilia stabilia presentia, et futura dictis domino duci, et 
Iosepho miccione absentibus, et mihi presenti (omissis) (f. 251v) tertio mensis novembris millesimo 
sexcentesimo sexagesimo neapoli (f. I allegato al f. 253v) Copia. In causa Illustris Ducis Diani D. Caroli Cala 
Presidentis Regie Camere nomine ut jn actis, cum heredibus quondam Antonij Solaro, et Donati Vannelli pro 
continuatione operis Cappelle erecte jntus Ecclesiam Domus Professe Societatis Iesù a quondam spectabile 
Regente D. Francisco Merlino servata forma jnstrumenti jn actis deducti, et quatenus opus predictorum detur 
alijs jn damnum predictorum stante appretio facto operis huc usque completi pro ut ex actis. Die 29 mensis 
8.bris 1660. Visis actis, et comparitionibus presentatis per Illustrem Ducem Diani f. 46, et per Josephum 
Miccione heredem quondam Antonij solaro f. 25 ac etiam visa Instantia facta per magnificum Cosimum 
Fonzaga f. 48 et appretio f. 29 Per Dominum Militem U. I. Doctorem Ioannem Dominicum Astutum 
Presidentem Regie Camere et Commissarium fuit provisum quod appretium operis supradicte Cappelle 
factum per espertos electos sub Die 3.a mensis 7.bris 1660 cum Interventu Ingegnerij Donati Antonij Cafari 
et Partibus firmum remaneat, et proinde pro complenda dicta Cappella ex parte Dominici Antonij Vannelli 
heredis quondam Donati Vannelli recusantis fiat, pro ut presenti Decreto fieri mandatur per magnificum 
Cosimum Fonzaga stante eius contentamento ac Reverendi Patris prefecti Ioannis Baptiste Casilij, qui 
predictus magnificus Cosimus sé obliget mediante publico Instrumento de conficiendo, et perfectionando 
opus predictum eo modo et forma ut se obtulit, et reperitur obligatus pro parte que spectabat ad Iosephum 
Miccione heredem quondam Antonij solaro In solidum obligatum cum predicto Donato Vannelli citra 
preiudicium prioris obligationis predictorum quondam Antonij solaro, et Donati Vannelli ac Instrumentum 
obligationis Ipsorum hoc suum et stipulatis debitis cautelis expeditur ordines necessarij. loannes Dominicus 
Astutus. Constantinus actuarius. Concordat cum originali cum quo facta collatione et jn fidem Neapoli ex 
Regia Camera Die 5 mensis 9.bris 1660. Joannes baptista Constantinus actuarius. per consegnarsi, al 
Notaro de ordine del signor Duca de Diano (ASNa, Not. Giuseppe Aniello Borrelli, sch. 932, prot. 35, ff. 254-
254v e f. I allegato al f. 253v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.38).*